
Pokrok' Západu
přece rád slyšel jaké důvody bu
ďou ti lidé uváděli a proto jim
řekl aby poslali na palubu dva
muže kteří by ivou stížnost a Žá-

dost přednesli načež prý 00 roz

PEKLEM lí HÁJI

ÚTĚK DO SVATÉ ZEMĚ

zdi která v tich místech kolmo 2

vody se zdvihala

Hadži Ali kterého Razga po

zpátku před sebou strkal ztratil
mimo nadání pod jednou nohou

pevnou půdu
Proto se Razgy ještě pevněji

chytil a strhl jej s sebou do vody
která byla v těch místech asi na
dva lokte hluboká
Oba v ní asi na minutu zmizeli

rvouce se spolu také pod vodou
Pak se nejprvé vynořil derviš a

po nim Razga
Nyní proti sobě stáli až po ra

mena ve vodě upírajíce na sebe
zuřivé pohledy a při tom těžce od-

dychujíce
"Maš Alláh! Proklatý pse! Ty

(PokraČování)

skrze zástup lidu s úctou se

přiběhl tam divokými

koky derviS

Ada v něm hneť poznala straš-

ného Hadži Alibo vykřikla

Tento hned upnul své zraky na

Adin odhalený obličej a poznal ji
v okamžení
" "Maš Alláh! Ty jsi zde?"' zvo-

lal chraplavým hlasem "Zde mi

neutečeš!"

Obrátil se klidem kteří stáli
kolem něho ukázal na Adu a po-

kračoval:

"Věřící poslyšte má slova Tato
ženská patří padišachovil Ona jest
ustanovena pro světlo světa! Ne-

nechávejte ji v rukou těch ďaurů!

Chopte se jí Mými ústy mluví
Alláh!"

"Alláh il Alláh!'' křičel rozčíle-

ný zástup a srazil se těsněji kolem

Ady

Jánoš se posud rval s Razgou a

Evgen a Ada měli úmysl
se do Jaffy tam vysloupiti

a vydati se na další cestu do

Tam se objevila ženská postaví
v tmavém obleku jejfl dlouhý

tmavý závoj větrem vlál

Podle zevnějšku vypadala jako

jeptiška
Dva mužové a jedna tmavě odě-

ná dívka vyšli za ní chtěli ji

patrně zadržeti — ale marni

Ona je od sebe odstrčila a po-

kročila dále na palubu
Mezi cestujícími kteří byli na

zadním konci paluby shromážděni

se ozývaly přitlumené hlasy:
"To je ta Laura!"

Tato mladá a bledá Ženská jež
se skutečně Laura jmenovala byla
ve Smyrně se svými průvodci na

parník přišla když tam přistál a

odebrala se s nimi hned do kajuty
aniž by si byla ostatních cestují-

cích všímala

Cestující se mezi dnem dovědě-

li že je to nějaká vznešená VlaŠka
Žč nepatří do žádné řehole že má

na sobě poutoický oblek a že pu-

tuje k svatému hrobu— jako někte-

ří jiní cestující
PokraCovánl bud

kem a proklínáním rozvzteklených
Turků

Kritz se nyní odebral k Evge
doví a k Adě kteří stáli 1 Jánošem
a s Márkou na zadním konci pod
roztaženou plachtou aby na ni
blunce nepraŽilo a sdělil jim le
Hadži Ali byl zavražděn

Evgen a Ada si volně oddechli

jako by jim byl těžký kámen se

srdce spadl

Parník stál v cařihradském pří-

stavu Zlatém Rohu ztráceje se

mezi množstvím hemžících se tam

jiných lodí všech národů a 'Iruhů

Cestující vystoupilí na pevninu
Jen Evgen a jeho společnost zů-

stali ještě na palubě obávajíce se

možného nebezpečí
Kritz se nemusil pro svou oso-

bu žádného nebezpečí obávati a

proto vystoupil z parníku a ode-

bral se na palubu lodi "Tritonu"
která měla plouti do Alexandrie a

na které chtěli Evgen a Ada až do

Jaffy se doplavili V brzku se vrá-

til se zprávou že ta loď sice teprv

příštího dne večer odpluje ale Že

je kapitán ochoten ohlášené cestu-

jící již nyní na palubu přijmouti
aby nebyli nuceni na pevnině ně-

jaký hotel hledati
Zatím nastal večer a Kritz se

chystal se svými přáteli se rozlou-čit- i

poněvadž chtěl ještě v noci

do Bujukdere se vrátit
Otázal se Márky co nyní chce

dčlati zdali chce do Bujukdere s

ním se vrátit anebo zůstat u Ady
Márka si bolestně vzdechla

pohlédla smutně na Adu a zabě-dovál-

"Moje ubohá matka!"

"Tedy se rychle rozhodni!" na-

léhal na ni Kritz '

Márka nyní pohlédla na břeh a

zachvěla se hrůzou
"Ach' pravila s povzdechem

"když se tam podívám zdá se mi

jako by tam byl každý z těch lidi

mým nepřítelem a kdybych na to
nábřeží vkročila že by se ten

strašný Razga zase přede mnou

oblevil a to by byla má smrt! On

se chce na mně pomstit a chce mě

usmrtit!''

Márka se pojednou obrátila k

Adě jako by se již byla rozhodla
a pravila prosebným tonem:

"Nech mě u sebe paní! Já my-

slím že bych byla jen u tebe v

bezpečí Prosím tě vezmi mne s

sebou!"

"Když nebudeš svého rozhod-

nutí ještě litovati a setrváš na
něm bude mi to velmi milým!"
Také Evgen se v tom smyslu

vyslovil a doktor Kritz ubezpečil
Márku že nemusí mít o svou
matku Žádných starostí Ona prý
bude mít u něho všecko potřebné
ošetření a zaopatření a může prý
u něho tak dlouho zůstati pokud
bude chtíti

Kritz prokázal Evgenovi a Adě

ještě jednu poslední službu a sice
tím že je za večerního soumraku
na parník "Triton" doprovodil

Mohli byste právě tak očekávat
hnaní parostroje bez vody jako
viděti činného energetického mu-

že s otupělými játry a můžete vě-

dět že játra jeho jsou otupělá
když nechutná mu jídlo neb kdž
cítí se těžce po jídle neb když
má často bolení hlavy neb závra-

tě Několik dávek Chamberlain's
Stomach and Liver Tablets uvede

játra jeho do normální Činnosti
obnoví jeho Životní sílu zlepší za-

žívání a budete cítiti se novým
mužem Cena 25 ctú Vzorek "

zdarma ve všech lékárnách m
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hodne zdali může jejich Žádosti

vyhověti

Mezí blízkými loďkami se nyní

vykonala krátká porada načež

některé z nich až k samému boku

parníku připluly kde byly stupně
ještě dolů spuštěné a dva Turci

počali hned po nich nahoru lézti

Ale než vylezli nahoru následo-
vali za nimi ještě jiní a v okrmžení

byly jimi celé stupně pokryty Že

se zdálo jako by té lodě se chtěli
zmocniti a svůj úmysl násilím pro-vés- ii

Kapitán to však ještě v čas spo
zoroval a poručil u stupňů stojí-
cím námořníkům aby jen dva

muže na palubu pustili a kdo by
se ještě za nimi dral aby každého
do moře shodili

Stalo sejak byl kapitán poručil
Když byli přední dva mužové na

palubě a ještě třetí za nimi vy

stoupiti chtěl chopili se ho dva

námořníci a shodili jej po hlavě
do vody

Tato krátká exekuce vzbudila u

námořníků hlasitý Smích a u Tur
ků zuřivý pokřik

Když pak ještě třetí námořník
nahoře ke stupňům pristoupildríe
v levé ruce revolver a v pravé vy-

tasenou Šavli a pohrozil rozvztekl-

eným Turkům že proti každému
použije zbraní kdo se ještě pokusí
na palubu se dostati ztratili Turci
v okamžení odvahu a za krátko

byly stupně prázdny
Za to se nyní strhl na loďkách

ještě zuřivější křik a Šílený derviš
máchal na všecky strany rukama a

vyzýval Turky k pomstě
Ti dva Turci kteří byli nyní na

palubě sami ztratili jak se zdálo
všecku rozvahu že nemohl Žádný
z nich ani promluvit! ačkoli je
kapitán proklínáním k tomu vyzý-
val

Lépe se'to podařilo vyslanecké-m-
u

tajemníkovi který k nim při-

stoupil aby s nimi vyjednával
Turci mu nyní žalovali že ty

dvě otrokyně které se na parníku
nalézají z padišachova harému

uprchly a žádali za jejich vydání
aby je mohli do sultánova harému
zase zpátky odvésti
"Kdo pak vám takové věci na-

mluvil?'' tázal se tajemník
"Hadži Ali ten svatý derviš!'
"Proč nepřijde ten svatý derviš

sám aby svou žalobu odůvodnil a
dostal na ni odpověď?'' tázal se
Sir Humar
"Alláh jest velik! Hadži Ali

ten svatý derviš nemůže přijití !

Anděl smrti se dotekl jeho čela a
on jest již v ráji! Kismet!''

Kritz byl nejnálo překvapen
když najednou slyšel Že jest ten
nebezpečný derviš mrtev a tázal
se:

"Já jsem přece viděl toho der-

više ještě živého a myslím že je
to tamhle ten?''

Při tom ukázal na loďku v níž
ten derviš se svým podivným pra-

porem pořád ještě vzpřímen stál
"To j Hadži Jasab" odvětil

jeden Turek "Hadži Ali leží ve
vodě Padl rukou ďaura! Maš Al-

láh! Ať mučí eblis (ďábel) toho
proklatce na věky věků!"

Při tom zlostně vyplivl
Pak zase žádal za vydání těch

uprchlých otroky ň a jeho druh
k tomu připojil žádost aby jim
byl také jejich únosce vydán aby
byl za ten těžký zločin dle práva
a spravedlnosti potrestán
- Nyní se zase jal siovaSirHumar
a pravil: ' " )

"Mužové vaše žádost jest rov-

něž tak nesmyslná jako vaše žalo-

ba Ty dvé ženské které přišly na
naši loď nebyl nikdy otrokyuěmi
a tím méně se nalézaly v nějakém
harému" -

A zvýšeným hlasem a s důra-

zem mluvil dále:
"A kdyby tomu všemu skutečně

tak bylo jak tvrdíte kdyby byly

ty dvě ženské skutečně otrokyně
mi bývaly a uprchly nemění to na
věci docela ničeho neboť by byly
od té chvíle svobodny co na tuto
loď vstoupily Zde jest anglická

půda zde platí jen anglické záko-

ny které jsou zajisté lepší než
vaše poněvadž neznají Žádného
otroctví Ty dvě ženské jsou pod
ochranou angické vlajky 1 Tím je
ta věc rozhodnuta A nyní jděte!''
Oba Turci nyní viděli že se tu

nedá nic dělati Roztrpčeni vzte-- 1

kem že byl jejich "svatý" od
ďaurů tak potupen a Že ani sám

padišacb u těch nevěřících psů
Žádné vážnosti nemá obrátili se k

ústupu
"Alláh jest velik!Mobamed jest!

jeho prorok!" bručeli ještě a kli

dili se postupních paluby jsouce

provázeni potupným smíchem ka-

pitána a námořníka ' -

Stupně byly nyní vzhůru vyta-

ženy a pak se ozval hlas:
"Všecko r pořádku!"
"Piiťte stroj H velel kapitán
Hned na to e rozlehlo po vodě

pronikavé písknutí
Parostroj počal pracovati z ko-

mína se vyvalily Černé mraky

dýmu a parník se dal do pohybu
Tento plul brzo plnou parou po

Bosporu dolů jsa provázen kři

'Zde musím učiniti čemu jsem

se od tebe naučil!' pravil itně

běžel pro vodu

Evgen zatím pospíšil k Adě íaby

ji upokojil
Kdvž pak a Márkou zase dolů

-- pospíšil byl již také Jánoš se

vrátil
Přinesl celý džber vody kterou

staré cikánce hlavu pilně omýval

a když se chtěla Márka s nářkem

na matku vrhnouti odstrčil ji a

zabručel:

"Teď není čas k rařlkání! Při-

nes sem raději tu skřínkuv které

má tvoje matka své masti a obvá-

žeme jí tu ránu!1'

Márka přinesla skřínku s mast

mi a pomohla Jánošovi udělat ně-

kolik náplastí přiložit je matce na

ránu a obvázat jí hlavu

Jerda se brzo tak dalece zotavi- -

la že mohla slabým hlasem

jak byla k tomu pora- -

nění přišla
Ona spala a probudila se teprv

když se strhl ten hluk Vyskočila

z postele jsouc ještě rozespalá
běžela k oknu otevřela je chvatně

a podívala se ven aby viděla co

se tam děje
Ale sotva že byla hlavu z okna

vystrčila dostala do ní ránu která

ji omráčila a odrazila ji zpátky do

pokoje
Co se dále dělo to již nevěděla

Uložili ji na postel a Márka se

k ní posadila aby ji ošetřovala

Evgen a Kritz vyšli z domuaby

prohlédli jeho nejbližší okolí

Zde byl zatím také jeden nález

učiněn Nedaleko od oknakterým

byli útočníci do domu se vedrali

leželo mrtvé tělo v tureckém oble-

ku V mrtvole poznán byl Ejub

rybářův syn s asijské strany Bo-spor-

Evgen ponechal nyní další pro-- l

hlídku jiným a vrátil se k ustraše-m- é

Adě aby ji upokojil
Konečně se tam dc stavil s ně-

kolika zaptiemi bujukderský kadi

i (soudce) aby si to místo prohlédl
a vyslechl zprávu přepadených
Tento svůj úřadní výkon odbyl

s pravou tureckou vážností a lho- -

" StejnOStí - :

Pohladil si spokojeně na braďě

vousy a pak se ptal přítomných
OSOD zaau neKao ly mnve su

Všichni odpovědělř záporně
"Dobře! Alláh jest velik!" zně-

lo rozhodnutí

Jediný Jánoš s celou jistotou
tvrdil že jest Řek kterému byl

' hlavu rozpoltil totožný s oním

lotrem kterého byl v Angličanově
zahradě dopadl když chtěl Adu

odvléci a kterého byl již tenkráte

svou nidnou Děstí omráčil

Zatím byl Jovan již tak dalece

se zotavil že měl docela jasné
vědomi a proto se očekávalo že

srní pří výslechu podá vysvětlení
i kdo byl toho přepadení původcem
- a za jakým účelem se toto stalo

Ale Jovan neodpověděl ca vše-

cky mu předložené otázky ani je-

diným slovem a aby se ho dále

nevyptávali dělal jako by byl

omdlel a nedal se žádným otřá- -

sáním k tomu pohnouti aby ote- -

vrei oci
"Ma5 Alláh!" zvolal kadi zlost-

ně "Dejte mu bastonadu a pak
!v ouce snaa miuviu:

': Zaptřové se hned k tomu měli

--aby ten rozkaz vykonali Chopili
se J ována obrátili ho na břicho a

uva t utvu j ku
v -

"j
Ale Evgen a Kritz proti tomu

rozhodně protestovali aby byl ten
' v t 1 X '

raněny cioven inovemu mučeni

podroben
"Maš Alláh!" zabručel kadi a

: povolil
Poraněný "Jovan byl dopraven

- lo vězení kde ho již žádný kře-

sťanský protest přeď bastonadou

zacbrániti nemohl kdyby ho chtěl
-- moudrý kadi tím spůsobem donu-ti- t

k vyznání
Odpoledne tam přišel tajemník

--od anglického vyslanectví Sir

f"Humar který měl v Bujukdere
'
nějaké řízení

Dověděl se tam o tom nočním

přepadení a nyní chtěl sám slyše
- ti jak se ta věc má

Po jeho odchodu se odebral Ev-

gen k Adě

"Kéž bychom jíž byli odsud

pryč!" pravila Ada s povzdechem
"Až vykonám avou pouť k svaté-

mu hrobu ks které jsem se slibem

' Zavázala pak budu míti snad upo- -

JrojenSjší mysl ačkoli se musím
obávali že nás budou naši nepřá-
telé i na další cestě pronásledo

"Nestrachuj se ničeho'' těšil ji
Evgen "KJyž jsem já s tebou

oemaie se ti flic stitil
Za několik dnf bylo rozhodnuto

le se mohou jii na další cesto vy- -

- Saii neboť byly Evgenovy záleží-tast- i

vyřízeny a bankéř mu vyplatil
exfze které soli prostřednictvím

1 ' a tz---
ú

Kritz byl již na parníku pro ně

a pro Jánoše místa zaopatřil a tím

bylo všecko k odjezdu připsaveno
Ada by sice velmi ráda také

Márku na tu cestu s sebou vzala

ale nemohla té oběti od ní Žádati

aby svou matku v její nebezpeč-
ném stavu opustila
Pročež domlouvala Márce aby

zůstala v Bujukdere a svou matku
až do jejího se uzdravení ošetřo-

vala
Kritz byl s radostí ochoten Jerdu

a Márku tak dlouho ve svém domě

nechati a také dále o ně se starati
a Evgen mu dal k tomu účelu do-

statečnou částku peněz
Evgen mu také přislíbil že po

vykonané pouti ďo Jerusalema
nejspíš zase do Cařihradu se vrátí
ale na všechen spůsob že mu dá
věděti kam zamýšlí potom se

obrátit a kde snad na delší dobu
se ubytuje a pak prý může Márka
za ním přijeti a u Ady zůscati

Márka se tedy rozhodla že zů-

stane zpátky a Ada se těšila nadě

jí že se svou věrnou družkou zase

brzo se shledá

Vždyť u ní zůstal věrný Jánoš
který by byl za žádnou cenu od ní
se neodloučil

KAPITOLA XVIII

Odjezd z Bujukdere
Na bujukderském přístavišti je

po celý den velmi živo a zvláště

dnes tam panoval neobyčejně čilý
ruch

Bylo tam mnoho lidí rozličných
národností zejména rybářů kteří

tam přiváželi nalovené ryby a též

jiných loděk s nákladem rozličné-

ho zboží
Asi na dostřel z pušky stál par-

ník s anglickou vlajkou
Chtěl s sebou vzíti několik ce

stujících do Cařihradu a vyslané-ck- ý

tajemník Sir Humar se k němu

právě ve člunu převážel aby se na

něm doplavil do Pery
Nyní přicházela na přístaviště

také malá společnost totiž Evgen
Ada a Jánoš jsouce provázeni
doktorem Kritzem a Márkou Též

oni chtěli toho parníku ku plavbě
do Cařihradu použiti
Nedaleko od místa kde naši

známí nyní stanuli stálo v kruhu
mnoho diváků kteří se dívali na

divoký tanec ve víru se rychle to-

čících a vyskakujících dervišů tito
tam přišli z Cařihradu
Tito dervišové kteří jsou od

mohamedánů jako všickni blázni

za svaté považováni jsou žebravi

mnichové a provozují své šílené

tance až do nejkrajnější únavy
začež mají právo od každého věří

čího bakšiš žádati

Na parníku se dávalo zvoncem

první znamení aby se tam všichni

dostavili kdo jím chtěli odplouti
Stejnou dobou odrazil od parní

ku malý člun a plul ještě jednou k

přístavišti
"Hodina rozloučení již udeřila!"

pravil Evgen k Adě a k Márce

"Rozlučtese tedy spolu' a půjde-

me abychom se neomeškali''
Pak se zase obrátil ke Kritzovt

a promluvil s nÍJi ještě několik

slov

da pak že člun zamířil k jiné-

mu místu než kde on se společ-

níky svými se nalézal pobídl Adu
a Márku aby s ním k onomu mí

stu se odebraly Cesta jich vedla

kolem zástupu okolo tančících
dervišů nakupenému
Když se Ada s Márkou ještě

naposled loučily ozval se pojed-

nou za nimi surový hlas:

"Konečně jsem tě našel pro
klatá uprchlice! Nyní za to dosta-

neš svou odplatu!" Před zděšenou
Márkou stál její trýznitel Razga
Márka od něho' uskočila chytila

se Ady a zvolala úzkostlivě:
"Zachraňte mě paní!'
Ada ji k sobě přivinula jako by

ji chtěla chrániti

Nyní se kolem nich shrnulo

ještě více zvědavých lidí
"Co se tu děje?'' ozval se nyní

Jápošův břímavý hlas a tento od-

hazoval v cestě' mu stojící lidi v

právo v levo prodělávaje si cestu
k Adě a k Márce '

Také Evgen a Kritz hleděli se

nyní skrze zástup k Adě á k Márce

prodrati
Jánoš nyní spatřil Razgu který

držel Márku za paži a chtěl ji oď

Ady odtrhnout! a zabřímal:

"Pryč padouchu sice ti roz-bi- ju

hlavu!''
Hned ho také uchopil v zadu

za límec a strhl jej zpět
Razgo se proti němu postavil 'a

pozdvihl naS pěsf
-

Ale Jánoš jej za ta ruku uchopil
chtěl mu ji přelomiti
V okamžení nastal mezí nimi

zuřivý zápas a stejnou dobou

jsi oloupil padišacha!" vzkřikl
Hadži Ali v zuřivém vzteku a

mžiknutím vytrhl handžár který
měl pod Šatem

Ale Razga nebyl také beze zbra
ně Chytil svého protivníka levou

rukou za pravici a druhou vytrhl
z pasu dlouhou dýku

Nejprvé se zapotácel derviš

jemuž byl Razga těžkou ránu za-

sadí) Ale hned na to počal také

Razga vrávorati pustil svého pro
tivníka z ruky zatřepal nad hlavou
rukama dýka mu vypadla z hrsti
a hned na to se skácel do vody a

zmizel

Ale také derviš se skácel na
znak do vody a vícekrát se neob

jevil Přes těla těch zuřivých zá-

pasníků proudila voda zbarvená

jejich krví

Nyní přikvapil na břeh též dru

hý derviš soudruh Hadži Aliho a

zvěděv co se tam před několika

okamžiky odehrálo rozzuřil se a

vybízel beztoho již rozvášněný lid

aby se poms:il na ďaurech za smrt
muže svatého- -

''Ti ďaurové odvedli dvě otro-kyn- ě

které uprchly z padišachova
harému! Jděte pro ně a tu loď

spalte!" křičel jeden Turek
Všickni se dali do zuřivého řva-

ní a křičeli:

"Pojďme— a spalme tu loď!''

Značný počet loděk byl již na
cestě k parníku

Člun s naší známou společností
dostal se brzo k parníku a všichni

vylezli s velkým chvatem po spu-

štěných stupních na palubu
Tam byli v bezpečí
Anglický kapitán jim pokročil

vstříc a otázal se jich drsnatým
hlasem:

"Jste cestující?"
Místo odpovědi mu ukázal Ev-

gen jízdní lístek který platil také

pro Adu a pro Jánoše
Kapitán si ten lístek prohlédl a

shledal že jest v pořádku
Pak upřel pátravý pohled na

Márku a na--d jktora Kritze a tázal
se tohoto:

"A což vy pane?" -

Kritz mu odpověděl že sice

není ohlášen co cestující ale že si

netroufá hned zase na pevninu se

vrátit a proto že chce tím parní-
kem prozatím do Cařihradu od-

plouti a tam odud do Bujukdere
se vrátit

Nyní k nim přistoupil také Sir
Humar pozdravil je a tázal se jich
co bylo příčinou že se na nábřeží
strhla ta bouře

Evgen mu vypravoval co věděl

a za hlavního původce toho vzbou-

ření udal onoho Šíleného derviše

Na to zaručily Sir Humar kapi-

tánovi nejen za Evgena nýbrž i

za Kritze an prý je oba dobře
zná načež kapitán již žádných
námitek nečinil

Ada byla zatím k Márce se

obrátila a otázala se jí:
"Co chceš ty nyní dělati Már-ko?- "

'

"Ach drahá paní!" pravila tato
zoufale ukazujíc na zástup lidu

který' posud na nábřeží bouřil a
hulákal "tam se nyní vrátit nemo-

hu neboť mám tušení že mi tam

hrozí nebezpečí smrti Ten strašný
člověk tam ty lidi pořád ještě po-

buřuje"
"A ty loďny plují příiro sem

jako by mě pronásledovaly!'' do-

ložila úzkostlivě

"Co tu chtějí ty kocábky?" zvo-

lal kapitán
Pohyby čajek byly čím dál tím

více podezřelé a také jich bylo čím

dál tím větší množství
Na jedné z nově přibylých loďce

stál vzpřímen onen druhý ťerviš
držs: v ruce tyčku s nastrčenou
dervišskou čepicí Hadži Aliho a

tento člun proplul skrze kruh
ostatních člunů a plul přímo k

parníku -

Jako na dané znamení počaly
se nyní všecky ostatní čluny kolem

parníku dohromady stahovati a

některé z nich byly již téměř u
něho '

"Allan il Alláh!" křičeli nyní
Turci se všech stran
"Co chce ta sběř'' vzkřikl kapi-

tán divoce turecky -

Na to zvolal jeden Turek že

jsou na lodi uprchlé otrokyně a

oni že žádají aby jim byly ihned

vydány
"To je nesmysl!" odvětil kapi-

tán hrubě '
Ale Turci se tím nedali odbýti

a chtěli mermomocí aby byli pu-

štění na paluba a mobli kapitáno-
vi tu věc vysvětliti a ním vyjed-

návali
Ačkoli kapitán ta věc za ne-

smysl prohlábil byl by konečně

tento nyní dostal pomoc neboť
několik chlapů Jánoše od zadu

chopilo a odtrhlo jej vší silou

zpátky že se sotva mohl na nohou
udržeti

Razga se nyní zase obrátil k

Márce a chtěl ji uchopiti
Tato úzkostí vykřikla pustila

se Ady seběhla rychlostí blesku

po přístavních schodech dolů a

skočila do Člunu od parníku
Razga se nyní obrátil k Adě a

vzkřikl zuřivě:

"Za tu proklatou uprchlici ru-

číš mi ty! Když je pryč vezmu si

tebe!"
Uchopil Adu za paži a chtěl ji

k sobě strhnouti
"Pomozte! Pomozte!" křičela

Ada zděšena

Nyní přiskočil k Razgovi Hadži
Ali a vzkřikl:

"Pryč ďaure!"

"Vzteklý pse!" zařval nan Raz-

ga-

"Maš Alláh! 7a ženská patří
padišachovil"
"A kdyby patřila třebas ďáblo-

vi teď je moje!'' vzkřikl Razga a

strhl Adu k sobě

Derviš ho zuřivě uchopil a řval

chraplavým hlasem:
"Věřící sem! Pomozte mi!"

"Řvi aŽ pukneš!" vzkřikl Raz-

ga třesa se vztekem

Držel křičící Adu jednou rukou
a druhou od sebe odrážel šíleného
derviše
Zatím byl Jánoš vynaložením

vší sily z moci svých útočníků

áe vyprostil porážeje některé

pádnými ranami pěstí na zem a

jiné jako míče na stranu házeje
Při tom netratil Adu ani na

okamžik s očí a sotva že byl od

svých protivníků se vyprostil při-

skočil k ní a udeřil Razgu tak

prudce do hlavy že tento zavrá-

voral a Adu pustil
Jánoš vzal nyní Adu do náručí

vyzdvihl ji a běžel s ní k přístav-
ním schodům

Stejnou dobou si také Evgen
prodělal si revolverem v ruce cestu
skrze zástup a Kritz se dral za
ním

Nyní viděl jak Jánoš Adu v ná-

ručí odnáší a zvolal naň:

"Honem dolů do člunu Já
coši!"
Tento již stál na prvním stupni
Zde se mu ještě nějaký chlap

postavil v cestu a chtěl jej za

držeti
Ale Jánoš jej kopnul tak silně

do břicha že se chlap po zpátku
se schodů do vody skácel

Jánoš nyní seběhl s Adou v ná-

ručí po schodech dolů

Evgen a Kritz tam přichvátali
za ním

"My jsme ti ohlášení cestující!"
zvolal Evgen k oběma veslařům a

ukázal jim již koupené lístky
Námořníci 'přirazili s člunem k

dolejšímu stupni a když byla Ada

do něho snesena skočili za ní též
mužové
Na parníku se již po druhé zvo-

nilo

"Pospěšte si hoši!'' zvolal k
nim Evgen po námořnicku
Veslaři se chopili vesel a za

několik okamžiků byl jii člun ně-

kolik sáhů ode břehu vzdálen

Na nábřeží se hrnuly davy lidu

se zuřivým pokřikem k přístavním
schodům a mnozí po nich seběhli

dolů a skákali do loděk chtíce

zadržetí člun a Adu a Márku z

něho vyrvati Dqmnívali se totiž
že ženy ty uprchly z harému sul-

tánova
Zatím co na místě tomto Turci

zuřivě bouřili udál se na blízku

jiný výstup '

Sotva že byli Evgen a družin

jeho do člunu se posadili chytil
ten šílený derviš Hadzi Alt Ksgu
za hrdlo a křičel:
"Maš Alláh! Ty jsi tím vinen

proklatý ďaure ' Že ta ženská u- -j

prchne která patří padišachovi! '

Razga byl již po té ráně se

zotavil kterouž byl od Jánoše do-

stat
Nyní mu svíral Hadži Ali tak

pevně hrdlo že by bo byl málem

uškrtil

Razga ve svém zuřivém vzteku

nad útěkem Mirky se mu vytrhl

chytil jej vší silou za paže načež

povstal mezí nimi zuřivý zápas
Konečně se spolu dostali aniž
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KAPITOLA XIX

Lod "Triton" uvázla na
méléiné

Byl velmi parný den a slunce
se již chýlilo k západu rozlévajíc
svou rudou záři po mořské hla-

dině

Když konečně zapadlo vystu-

povaly na jižním a východním ob-

zoru jednotlivé Skupiny temných
mraků jichž okraje byly ještě po
nějaký čas sluneční září do červe
na zbarveny v

Tyto však za několik minut
a zbarvily se do Šeda

Na modré obloze vyskakovaly
jíž hvězdy

Kapitán vykonal na palubě
ještě jednu obchůzku aby se pře
svědčil zdali je všecko v pořádku
a aby ustanovil kteří námořníci

mají konati noční službu
Při tom se přiblížil k Evgenovi

který stal 11 zábradlí a tento se ho
otázal:

"Jak to dopadá kapitáne?"
"Všecko je v pořádku! " odvětil

tento a kvapil
Evgen se nyní otázal jednoho

cestujícího co tomu říká
"Já myslím Že nemůže ta noc

tak klidně zůstati jakou nyní jest
já jsem již na moři mnoho cest

vykonal a vím kdvž slunce v ta
kové rudé páře zapadá že to zna
mená blížící se bouři"

A měl pravdu Na jihovýchodě
vyšlehovaly již z mraků blesky j Ž

se zvolna blížily
"Je to bouře na pevnině " rro- -

hodil jeden starý námořník lho
stejně "Zůstane viset na borácb
a na moře z ní mooho nezbude"

Evgeo byl touto předzvěstí
upokojen a vrátil se k Adě'

Vítr vál od jihovýchodu Čím dál
tím silněji moře se víc a více če-

řilo a kapitán byl nucen dát

plachty svinouti a nechat jen par-
ní stroj pracovati aby se loď ve
svém směru udržela

Blýskání stále trvalo a již také

bylo slyleti v přestávkách temné
hřmění '

Najednou bylo slyšeti od jedtié
kajuty pronikavý výkřik který se
rozlehl po celé palubě

Všickni se ohlédli překvapení v

tu stranu


